Дело № 2-36/2025

УИД 74RS0010-01-2024-001156-05

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

10 февраля 2025 года с. Кизильское

Агаповский районный суд Челябинской области постоянное судебное присутствие в с. Кизильское Кизильского района Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Землянской Ю.В.,

при секретаре Добрыниной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Тинькофф Банк» к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследника,

установил:

Акционерное общество «Тинькофф Банк» (далее АО «Тинькофф Банк») обратилось в суд с иском к наследникам/наследственному имуществу ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору. В обоснование иска указало, что ДД.ММ.ГГГГ между АО «Тинькофф Банк» и заемщиком ФИО3 был заключен договор кредитной карты №, в соответствии с которым банк предоставил заемщику ФИО3 кредит на сумму 180000 руб. Составными частями заключенного договора являются заявление-анкета, представляющее собой письменное предложение (оферту) клиента, адресованное Банку, содержащее намерение клиента заключить с Банком универсальный договор; индивидуальный Тарифный план, содержащий информацию о размере и правилах применения/расчета/взимания/начисления процентов, комиссий, плат и штрафов по конкретному договору; Условия комплексного обслуживания, состоящие их Общих условий открытия, ведения и закрытия счетов физических лиц и Общих условий кредитования. Указанный договор заключен путем акцепта Банком оферты, содержащейся в заявлении-анкете заемщика. Моментом заключения договора считается зачисление Банком суммы кредита на счет или момент активации кредитной карты. Заемщик ФИО3 умерла. Просроченная задолженность по основному долгу по договору кредитной карты составляет 169529,48 руб. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства. Наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно, в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. Просит взыскать с наследников ФИО3, в пределах наследственного имущества задолженность по договору кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 169529,48 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в сумме 4590,58 руб. 

Определением суда от 26 июля 2024 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО1, ФИО2 (том 1 л.д.195).

Также судом к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены: акционерное общество «Т-Страхование», нотариус нотариального округа Кизильского муниципального района Челябинской области ФИО5, администрация Кизильского муниципального района Челябинской области, Управление по имуществу и земельным отношениям Кизильского муниципального района Челябинской области.

Представитель истца акционерного общества «Тинькофф Банк» в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.

В судебном заседании ответчик ФИО1 и его представитель ФИО6 с заявленными требованиями не согласились, при этом факт заключения кредитного договору между ФИО3 и акционерным обществом «Тинькофф Банк» и наличие задолженности ФИО3 по кредитному договору не оспаривали, однако полагают, что на момент смерти действовал договор страхования, по которому смерть заемщика является страховым случаем, поскольку при жизни у ФИО3 никаких заболеваний не было диагностировано. Ответчик ФИО1 дополнительно пояснил, что умершая ФИО3 приходится ему матерью, после её смерти он и его сестра ФИО2 вступили в наследство, других наследников у ФИО3 нет, свидетельство о праве на наследство ему не выдано. От нотариуса ему стало известно о наличии задолженности у ФИО3 по кредитному договору, заключенному с акционерным обществом «Тинькофф Банк». Представитель ответчика ФИО6 дополнительно указала, что задолженность по кредитному договору не превышает рыночную стоимость наследственного имущества, при этом оценка имущества ими не производилась. Полагает, что суд должен оценить действия Банка с точки зрения добросовестности, в виду того, что Банк присоединил заемщика ФИО3 к программе добровольного коллективного страхования без выдачи страхового полиса, взял за присоединение к услуге соответствующую плату, однако перекладывает оформление всех документов при наступлении смерти заемщика на наследников. Независимо от того, что условиями страхования предусмотрено, что выгодоприобретателем на случай смерти заемщика являются наследники заемщика, Банк как профессиональный участник рынка не лишен возможности обратиться в страховую компанию, являющейся дочерним предприятием Банка за выплатой страховой суммы, так как заемщик ФИО3 при жизни выразила согласие быть застрахованным по договору страхования жизни и здоровья заемщика Банка, в соответствии с условиями коллективного добровольного страхования заемщиков. 12 ноября 2024 года они обратились в страховую компанию, но какого-либо решения еще не принято, считает, что суд не должен взыскивать задолженность по кредитному договору с наследников, при условии, что в случае признания смерти страховым случаем, сумма страхового возмещения будет достаточна для покрытия задолженности по кредитному договору.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, о рассмотрении дела извещалась судебной повесткой, направленной по последним известным адресам её регистрации. Конверты с судебной повесткой возвращены в суд с отметкой оператора почтовой связи «истек срок хранения». Порядок вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное» соблюден.

Представитель ответчика ФИО2 – адвокат Турумбетова Ж.М., действующая на основании ордера по назначению суда, с исковыми требованиями в отношении ответчика ФИО2 не согласилась, так как ей не известна позиция ответчика ФИО2 относительно заявленных требований, при этом факт заключения кредитного договору между ФИО3 и акционерным обществом «Тинькофф Банк» и наличие задолженности по кредитному договору не оспаривала.

Представители третьих лиц акционерного общества «Т-Страхование», администрации Кизильского муниципального района Челябинской области, Управления по имуществу и земельным отношениям Кизильского муниципального района Челябинской области в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещены.

Третье лицо нотариус нотариального округа Кизильского муниципального района Челябинской области ФИО5 в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.

В соответствии с действующим законодательством, участвующие в деле лица по своему усмотрению распоряжаются принадлежащими им процессуальными правами, в том числе правом на участие в судебном заседании. Поскольку об ином месте жительства ответчика ФИО2 суд не располагает, полагает обязанность по извещению сторон исполненной, и при достаточности доказательств, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников судебного разбирательства.

Заслушав пояснения ответчика ФИО1 и его представителя ФИО6, представителя ответчика ФИО2 – адвоката Турумбетовой Ж.М., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (статья 422).

Пунктом 1 ст. 425 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения.

Согласно ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные к отношениям по договору займа. 

По договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг (п.1 ст.807 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с п.1 ст. 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. 

В силу п.1 ст. 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Пунктом 2 ст.811 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата.

В соответствии со ст.ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО3 обратилась в акционерное общество «Тинькофф Банк» с заявлением-анкетой содержащей предложение заключить с ней договор кредитной карты и выпустить ей кредитному карту с Тарифным планом ТП 7.27 (РФ), предоставив документ, удостоверяющий её личность. В соответствии с заявлением-анкетой адресованной Банку, содержащей оферту клиента заключить с Банком универсальный договор, тарифами по кредитным картам и общими условиями выпуска и обслуживания кредитных карт, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ заемщиком ФИО3 были подписаны индивидуальные условия договора потребительского кредита №, по условиям которого заемщику предоставляется лимит кредитования, который установлен в Тарифном плане, процентная ставка по кредитному договору, количество, размер и периодичность (сроки) платежей заемщика по договору, определяются также Тарифным планом, который прилагается к индивидуальным условиям. Делая Банку оферту, заемщик ФИО3 соглашается с Условиями комплексного банковского обслуживания, размещенными на сайте 

<

данные изъяты>.

В соответствии с Тарифным планом ТП 7.27 (РФ), заемщику предоставляются денежные средства по кредитной карте в валюте рубли, лимит задолженности до 300000 руб., с беспроцентным периодом до 55 дней (за беспроцентный период начисление процентов не производится), при выполнении условий беспроцентного периода на протяжении двух лет процентная ставка по операциям покупок за пределами беспроцентного периода составляет 0,197 %, при погашении кредита минимальными платежами – 29,770 % годовых, процентная ставка на покупки при условии оплаты минимального платежа составляет 29,9 % годовых, на снятие наличных, на прочие операции, в том числе покупки при неоплате минимального платежа процентная ставка составляет 49,9 % годовых. При этом проценты за покупки и платы не начисляются если платеж для беспроцентного периода (складывается из задолженности без рассрочек и регулярного платежа по рассрочкам) по выписке, в которой отражены эти операции, полностью погашен до даты минимального платежа по этой выписке, либо в выписке, в которой отражены эти операции, не было зафиксировано неоплаты минимального платежа. Минимальный платеж составляет не более 8 % от задолженности, минимум 600 руб., и указывается в выписке, если есть неоплаченные минимальные платежи за предыдущие периода, они включаются в очередной минимальный платеж. Плата за обслуживание карты взимается ежегодно в дату выписки после совершения первой расходной операции и составляет 590 руб. Комиссия за снятие наличных и приравненные к ним операции составляет 2,9 % плюс 290 руб. Плата за дополнительную услугу «оповещение об операциях» составляет 59 руб. в месяц, плата за «страховую защиту» составляет 0,89 % от задолженности в месяц, которые подключаются по желанию клиента. Штраф за неоплату минимального платежа составляет 590 руб., при этом неустойка при неоплате минимального платежа составляет 19 % годовых, и действует за весь кредит в течение расчетного периода, следующего после неоплаты минимального платежа. Плата за превышение лимита задолженности в размере 390 руб. взимается в дату выписки за каждую совершенную клиентом операцию, после которой произошло превышение лимита задолженности и взимается не белее трех раз за расчетный период. Услуги по выпуску карт, в том числе дополнительных, их перевыпуск и доставка, пополнение карты переводом с карты другого банка, межбанковским переводом, а также в банкоматах банка и в сети партнеров банка, мобильное приложение, интернет-банк, обслуживание в чате, по электронной почте и по и телефону, отправка выписок и напоминаний о предстоящих платежах предоставляются клиенту бесплатно.

В соответствии с п.1 Условий комплексного банковского обслуживания, договор кредитной карты – заключенный между Банком и клиентом договор о выпуске и обслуживании кредитной карты, включающий в себя соответствующие Заявку, Тарифы и Общие условия выпуска и обслуживания кредитных карт. Кредитный договор – заключенный между Банком и клиентом договор о предоставлении кредита, включающий в себя соответствующие Заявку, Тарифы и Общие условия кредитования.

Универсальный договор заключается путем акцепта Банком оферты, содержащейся в Заявке в составе Заявления-анкеты. Акцептом является совершение Банком следующих действий, свидетельствующих о принятии Банком такой оферты : для договора кредитной карты – активация кредитной карты или получение Банком первого реестра операций; для кредитного договора – зачисление Банком суммы кредита на счет. В случае наличия в заявке в составе Заявления- анкеты оферты на заключение нескольких договоров моментом заключения универсального договора будет являться первый акцепт Банком соответствующей оферты (п.2.4,2.5 Условий комплексного банковского обслуживания). 

В силу п. 2.2 Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт, договор кредитной карты заключается путем акцепта Банком оферты, содержащейся в заявлении-анкете или заявке клиента. Акцепт осуществляется путем активации Банком кредитной карты. Договор также считается заключенным с момента поступления в Банк первого реестра операций.

Клиент соглашается, что банк выпускает Кредитную карту, предоставляет и изменяет лимит задолженности исключительно по своему усмотрению. Кредитная карта передается клиенту неактивированной. Кредитная карта активируется Банком при обращении клиента в Банк через каналы дистанционного обслуживания, если клиент предоставит правильные коды доступа и/или аутентификационные данные, а также другую информацию, позволяющую Банку идентифицировать клиента (п.2.4,3.12 Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт). 

В соответствии с п.2.6 Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт, с момента заключения договора кредитной карты применяется Тарифный план, который вместе с Картой передается клиенту лично или до заключения договора кредитной карты отправляются почтой, или иным способом по реквизитам, указанным клиентом. В течение действия договора кредитной карты по заявлению клиента и с согласия Банка Тарифный план, применяемый в рамках договора кредитной карты, может быть изменен на другой Тарифный план. 

Для осуществления расчетов по договору кредитной карты Банк предоставляет клиенту кредитную карту. Процедура выпуска кредитной карты определяется Банком самостоятельно. При принятии решения о выпуске кредитной карты Банк выдает кредитную карту клиенту и обеспечивает расчеты с использованием данной кредитной карты (п.3.1,3.7 Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт). 

В целях идентификации держателя при проведении операций с использованием кредитной карты клиенту предоставляется Пин-код, который является аналогом собственноручной подписи держателя. Клиент соглашается, что использование кредитной карты и правильного Пин-кода является надлежащей и достаточной идентификацией держателя кредитной карты (п.3.9 Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт).

В силу п. 5.1,5.3 Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт лимит задолженности по договору кредитной карты устанавливается Банком по собственному усмотрению без согласования с клиентом. Банк предоставляет информацию о кредитном лимите карты до её активации, в том числе посредством Интернет-Банка, мобильного Банка, Центра обслуживания клиентов Банка.

Банк предоставляет Клиенту Кредит для оплаты всех расходных операций, совершенных клиентом с использованием Кредитной карты или ее реквизитов, а также для оплаты Клиентом комиссий и плат, предусмотренных договором кредитной карты (п.5.4 Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт).

Согласно п.5.6 Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт, на сумму предоставленного кредита Банк начисляет проценты. Проценты начисляются по ставкам, указанным в Тарифном плане, до дня формирования заключительного счета включительно.

Банк ежемесячно формирует и направляет клиенту счет-выписку. Сумма минимального платежа определяется Банком в соответствии с Тарифным планом, но не может превышать полного размера задолженности по договору кредитной карты (п.5.7, 5.8 Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт). 

При неполучении счета-выписки в течение 10 календарных дней с даты ее формирования, клиент обязан обратиться в Банк для получения информации о сумме минимального платежа и дате его оплаты. Неполучение Счета-выписки не освобождает клиента от выполнения им своих обязательств по договору кредитной карты. Клиент обязан ежемесячно оплачивать минимальный платеж в размере и срок, указанные в счете-выписке (п. 5.9, 5.10 Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт).

В соответствии с п.5.11 Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт, срок возврата кредита и уплаты процентов определяется датой формирования заключительного счета, который направляется клиенту не позднее 2 рабочих дней, с даты его формирования. Клиент обязан оплатить заключительный счет в срок указанный в Заключительном счете, но не менее чем 10 календарных дней с даты направления заключительного счета.

Подписав заявление-анкету ФИО3 своей подписью подтвердила, что ознакомлена и согласна с действующими Условиями комплексного банковского обслуживания, размещенными в сети Интернет на странице 

<

данные изъяты>, Тарифами и полученными ею индивидуальными условиями договора, понимает их и в случае заключения договора обязуется их соблюдать.

Банк свои обязательства по предоставлению кредита исполнил: открыл на имя ФИО3 текущий счет, выдал кредитную карту с лимитом задолженности, заемщик ФИО3 в свою очередь воспользовалась денежными средствами, осуществляла безналичные операции с использованием карты, что свидетельствует об активации кредитной карты. Таким образом, банк свои обязательства по договору исполнил, договор кредитной карты № между АО «Тинькофф Банк» и заемщиком ФИО3 заключен.

Указанные обстоятельства подтверждаются заявлением-анкетой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.215-216), копией паспорта ФИО3 (том 1 л.д.27-29), индивидуальными условиями договора потребительского кредита, подписанными ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.35), Тарифным планом ТП 7.27 (том 1 л.д.33), Условиями комплексного банковского обслуживания (том 1 л.д.37-42), Общими условиями выпуска и обслуживания кредитных карт (том 1 л.д.48-52), выпиской по счету (том 1 л.д.54-64). Доказательств иного суду не представлено. Ответчиком ФИО1 и его представителем ФИО6, представителем ответчика ФИО2 – Турумбетовой Ж.М. возражений относительно изложенных обстоятельств не заявлено. 

ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО3 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти (том 1 л.д.109), записью акта о смерти №, составленной Отделом ЗАГС администрации Кизильского муниципального района Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.185). 

Согласно представленной истцом выписки по счету (том 1 л.д.54-64), расчету задолженности по договору кредитной линии № (том 1 л.д.8-25), заемщик ФИО3 до смерти пользовалась заемными кредитными средствами, в том числе совершая безналичные операции с использованием кредитной карты, свои обязательства по погашению кредита исполняла по день смерти, после смерти заемщика своевременные платежи по договору кредитной карты прекратились. 

В соответствии со ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации после смерти заемщика ФИО3 открылось наследство.

Согласно п. 1 ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

В силу п. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с разъяснениями отраженными в п.34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.) (п.49 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании»). 

С заявлением о принятии наследства к нотариусу нотариального округа Кизильского муниципального района Челябинской области после смерти ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ обратилась её дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по заявлению которой нотариусом нотариального округа Кизильского муниципального района Челябинской области и было заведено наследственное дело №. Также ДД.ММ.ГГГГ, в установленный законом срок, к нотариусу нотариального округа Кизильского муниципального района Челябинской области с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО3 обратился её сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается наследственным делом (том 1 л.д.108-180). 

Согласно полученным нотариусом (том 1 л.д.108-180) так и судом сведений (том 1 л.д.98-99,100,101-102,181,182) на день смерти ФИО3 на праве собственности принадлежало недвижимое имущество в виде: земельного участка, общей площадью 600 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу 

<

адрес> (кадастровая стоимость на дату смерти 85662 руб. (том 1 л.д.170); земельного участка, общей площадью 98000 +/-2739 кв.м., кадастровый №, местоположение установлено 

<

адрес> (кадастровая стоимость на дату смерти 571340 руб. (том 1 л.д.171), 11/12 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 97997+/-0 кв.м., кадастровый №, местоположение установлено 

<

адрес> (кадастровая стоимость земельного участка на дату смерти 571322,51 руб. (том 1 л.д.172). Также ФИО3 при жизни принадлежало транспортное средство 

<

данные изъяты>., идентификационный номер (VIN) №. Кроме того, на счетах ФИО3 открытых в ПАО Сбербанк на момент смерти находились денежные средства: на счету № в размере 94,53 руб., на счету № в размере 10 руб., на счету № в размере 10 руб., на счету № в размере 0,06 руб., на счету № в размере 4,6 руб., на счетах ФИО3, открытых в АО «Россельхозбанк» на дату смерти находились денежные средства: № в размере 11,09 руб., № в размере 30,73 руб., № в размере 28350,65 руб.

В силу п.3 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях и в порядке, предусмотренных настоящим Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

Согласно ст. 217 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества.

Пунктами 4, 5 ст. 244 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что общая собственность возникает при поступлении в собственность двух или нескольких лиц имущества, которое не может быть разделено без изменения его назначения (неделимые вещи) либо не подлежит разделу в силу закона. По соглашению участников совместной собственности, а при недостижении согласия по решению суда, на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц.

Согласно ст. ст.1, 2, 7 Закона Российской Федерации от 04 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» (в редакции Закона от 04.07.1991 года) приватизация жилья - бесплатная передача или продажа в собственность граждан на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде. Граждане, занимающие жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда по договору найма или аренды, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи приобрести эти помещения в собственность, в том числе совместную, долевую, на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными актами РСФСР и республик в составе РСФСР. Передача и продажа жилья в собственность граждан оформляется соответствующим договором, заключаемым Советом народных депутатов, предприятием, учреждением с гражданином, приобретающим жилое помещение в собственность в порядке и на условиях, установленных нормами Гражданского кодекса РСФСР. Право собственности на приобретенное жилье возникает с момента регистрации договора в исполнительном органе местного Совета народных депутатов.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ между акционерным предприятием Южный 

<

адрес> и ФИО4, ФИО3, ФИО2 заключен договор на передачу и продажу квартиры, дома в собственность граждан №, в соответствии с которым ФИО4, ФИО3 и ФИО2 безвозмездно в собственность с учетом количества членов семьи 3 человека передана квартира 

<

адрес>, договор подписан сторонами и зарегистрирован в администрации Кизильского района ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.117-118, 119).

Пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» прямо определено, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу данного закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной названным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей. 

Сведений о том, что договор на передачу и продажу квартиры, дома в собственность граждан № кем- либо оспорен, не имеется, участники договора на передачу и продажу квартиры, дома в собственность граждан № ФИО4, ФИО3 и ФИО2 каким-либо соглашением не определяли доли в общей собственности, а потому в соответствии с п. 1 ст. 245 Гражданского кодекса Российской Федерации их доли следует считать равными, т.е. по 1/3 доли в праве собственности на квартиру за каждым участником договора. 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.107). С заявлением о принятии наследства в установленный шестимесячный срок принятия наследства к нотариусу нотариального округа Кизильского района Челябинской области после смерти ФИО4 обратилась его супруга ФИО3, брак с которой заключен ДД.ММ.ГГГГ, представившая, нотариально заверенное ДД.ММ.ГГГГ завещание ФИО4 о том, что в случае смерти всё своё имущество, какое ко дню его смерти окажется ему принадлежащим, в чём бы таковое ни заключалось и где бы оно ни находилось, он завещает ФИО3 Также к нотариусу обратился сын наследодателя ФИО1, действующий с согласия матери ФИО3, имеющий право на обязательную 1/12 долю в наследстве после смерти отца. Дочь наследодателя ФИО2 от причитающегося ей наследства, оставшегося после смерти отца ФИО4 отказалась по всем основаниям наследования в пользу ФИО3, о чем ей подано заявление нотариусу. Свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 долю вышеуказанной квартиры, после смерти отца выдано ФИО1, подтверждающее возникновение право собственности на 1/36 долю в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> (с учетом его обязательной 1/12 доли на наследство отца), что подтверждается наследственным делом (том 2 л.д.104-153). 

Таким образом, у ФИО3 при жизни возникло право на 23/36 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес> (1/3 доля на основании договора на передачу и продажу квартиры, дома в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ и 11/36 доли в порядке наследования, после принятия наследства ФИО4 по завещанию, состоящего, в том числе из 1/3 доли указанной квартиры, принадлежащей ФИО4, при жизни), которые вошли в наследственную массу умершей ФИО3 Право собственности на другие 1/3 доли в праве общей долевой собственности на указанную квартиру возникло у ответчика ФИО2 на основании договора на передачу и продажу квартиры, дома в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетельства о праве на наследство на вышеуказанное имущество, принадлежащее при жизни ФИО3, ответчикам ФИО1 и ФИО2 не выдано. Иного материалы дела не содержат, сторонами не представлено.

В соответствии с п. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу ст. 418 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 58 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся со смертью должника, не зависимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками, поэтому наследник должника по кредитному договору, принявший наследство, становится должником и обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Обязанность по исполнению обязательства наследник несет со дня открытия наследства (п. 59 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

Обязательство, возникающее из кредитного договора, не связано неразрывно с личностью должника, кредитор может принять исполнение от любого лица. Поэтому такое обязательство смертью должника на основании п. 1 ст. 418 Гражданского кодекса Российской Федерации не прекращается.

Поскольку на день смерти обязательства по договору кредитной карты не исполнены, задолженность перед АО «Тинькофф Банк» не была погашена, то она вошла в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3, которое приняли ответчики ФИО1 и ФИО2

Сведений о принятии наследства, в том числе, и долговых обязательств по вышеуказанному по кредитному договору иными лицами сторонами не предоставлено. 

В силу п.1 ст.934 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору личного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), выплатить единовременно или выплачивать периодически обусловленную договором сумму (страховую сумму) в случае причинения вреда жизни или здоровью самого страхователя или другого названного в договоре гражданина (застрахованного лица), достижения им определенного возраста или наступления в его жизни иного предусмотренного договором события (страхового случая). Право на получение страховой суммы принадлежит лицу, в пользу которого заключен договор.

Пунктом 2 статьи 942 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что при заключении договора личного страхования между страхователем и страховщиком должно быть достигнуто соглашение о застрахованном лице, о характере события, на случай наступления которого в жизни застрахованного лица осуществляется страхование (страхового случая), о размере страховой суммы, о сроке действия договора.

Договор личного страхования считается заключенным в пользу застрахованного лица, если в договоре не названо в качестве выгодоприобретателя другое лицо. В случае смерти лица, застрахованного по договору, в котором не назван иной выгодоприобретатель, выгодоприобретателями признаются наследники застрахованного лица (п. 2 ст. 934 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Судом установлено и подтверждено материалами дела, что 04 сентября 2013 года между Тинькофф Кредитные Системы Банк (ЗАО) (в настоящее время АО «Тинькофф Банк») и ОАО «Тинькофф Онлайн Страхование» (в настоящее время АО «Т-Страхование») заключен договор коллективного страхования №№ от несчастных случаев и болезней заемщиков кредитов. В рамках указанного договора коллективного страхования Банк является страхователем, АО «Т-страхование» - страховщиком, а клиенты Банка, согласившиеся на подключение к договору коллективного страхования, являются застрахованными лицами. Выгодоприобретателем по договору коллективного страхования является клиент Банка, в случае смерти клиента – выгодоприобретателями признаются его наследники, в соответствии с действующим законодательством (том 1 л.д.65-66).

В связи с отсутствием специально указанного в Заявлении-Анкете от 13 августа 2019 года несогласия клиента на участие в «Программе страхования заемщиков кредита от несчастных случаев и болезней» (том 1 л.д.215-216), заемщик ФИО3 при заключении договора кредитной карты с АО «Тинькофф Банк» присоединилась к указанному договору коллективного страхования, выразила согласие быть застрахованным лицом в Открытом акционерном обществе «Тинькофф Онлайн Страхование» (АО «Т-Страхование») по «Программе страхования заемщиков кредита от несчастных случаев и болезней», путем присоединения к коллективному договору страхования № № от 04 сентября 2013 года заключенного между ТКС Банк (ЗАО) и ОАО «ТОС». 

Согласно Условий страхования по «Программе страховой защиты заемщиков Банка», в рамках указанной Программы страхования страховая защита распространяется на события: смерть застрахованного лица, наступившая в период страхования, установленный для данного застрахованного лица, в результате несчастного случая, произошедшего в период страхования; смерть застрахованного лица, наступившая в период страхования, установленный для данного застрахованного лица, в результате болезни, впервые диагностированной в период страхования; установление застрахованному лицу инвалидности 1 и 2 группы в период страхования, установленный для данного застрахованного лица, явившейся результатом несчастного случая, произошедшего в результате несчастного случая, произошедшего в период страхования; потеря работы - утрата постоянного дохода при увольнении застрахованного (том 1 л.д.217-221).

При этом лица, являющиеся на момент включения в Программу страхования инвалидами 1,2,3 группы принимаются на страхование только по рискам «Смерть застрахованного лица, наступившая в результате несчастного случая». 

Действие страховой защиты начинается со дня, следующего за днем окончания расчетного периода, в котором заемщик кредита подключил услугу страхования, при этом расчетный период – это период с даты формирования счета-выписки до даты формирования следующей Счета-выписки. Страховая сумма устанавливается в размере 100 % от суммы задолженности по кредиту, указанной в Счете-выписке на дату начала периода страхования застрахованного лица.

Согласно п. 3.2 Условий страхования по «Программе страховой защиты заемщиков Банка», страховая сумма в отношении застрахованных лиц, заключивших со страхователем договор кредитной карты устанавливается – 160 % от задолженности застрахованного лица по договору кредитной карты на дату начала соответствующего периода страхования застрахованного лица.

Плата за включение в Программу страховой защиты составляет 0,89 % от задолженности, которая взимается ежемесячно в дату формирования счета-выписки при наличии задолженности (том 1 л.д.33,65-66). 

По риску «Смерть» страховая выплата производится в пределах страховой суммы в размере задолженности по кредиту на дату смерти, 

Смерть застрахованного лица признается страховым случаем, если несчастный случай, следствием которого она явилась, произошел в период страхования, установленный в отношении данного застрахованного лица. Болезнь, следствием которой она явилась, диагностирована в период страхования, установленный в отношении данного застрахованного лица и не ранее даты первичного подключения к Программе страхования (в случае отсутствия перерыва страхования более 90 календарных дней) или даты обновленного подключения после перерыва (п. 3.13 Условий страхования по «Программе страховой защиты заемщиков Банка»).

При наступлении страхового события застрахованному лицу или его родственникам необходимо сообщить страхователю (Банку) о таком событии в течение 30 календарных дней со дня, когда стало известно о наступлении страхового события, предоставить страхователю (Банку) документы, необходимые для страховой выплаты (п. 4 Условий страхования по «Программе страховой защиты заемщиков Банка»).

Как следует из письменного ответа третьего лица акционерного общества «Т-Страхование» на запрос суда, заемщик ФИО3, была застрахована по «Программе страховой защиты заемщиков Банка» в рамках договора №№ от ДД.ММ.ГГГГ, на основании «Общих условий добровольного страхования от несчастных случаев» и «Правил комбинированного страхования от несчастных случаев, болезней и финансовых рисков, связанных с потерей работы», а также сформированных на их основе Условий страхования по «Программе страховой защиты заемщиков Банка», в редакции, действующей на дату подключения клиента Банка к Программе страхования. Страховая защита распространялась на договор кредитной карты № в период с 10 сентября 2019 года по 09 декабря 2020 года, и с 10 июня 2021 года по 09 ноября 2022 года. 12 ноября 2024 года в АО «Т-Страхование» по обращению ФИО6 зарегистрировано событие, связанное со смертью ФИО3, на 17 декабря 2024 года документы, связанные со смертью ФИО3 в АО «Т-Страхование» не поступали (том 2 л.д.43-45, 59-61). 

Из выписки по счету следует, что плата по «Программе страховой защиты заемщиков Банка» в рамках договора коллективного страхования №№ от несчастных случаев и болезней заемщиков кредитов по договору кредитной карты №, последний раз была произведена ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.54-64), иного сторона не представлено. 

Таким образом, учитывая, что плата за включение в «Программу страховой защиты заемщиков Банка» в рамках договора коллективного страхования №№ от несчастных случаев и болезней заемщиков кредитов взимается ежемесячно, при невнесении платы за включение в указанную Программу в ноябре 2022 года, ФИО3 не являлась застрахованной по договору коллективного страхования на ДД.ММ.ГГГГ, то есть на дату смерти.

Также судом установлено и подтверждено материалами дела, что 26 февраля 2020 года между страховщиком АО «Тинькофф Страхование» (в настоящее время АО «Т-Страхование») и страхователем ФИО3 был заключен договор страхования от несчастных случаев в соответствии с «Условиями страхования от несчастных случаев» АО «Тинькофф Страхование» в редакции, действующей на дату заключения договора страхования. 

Факт заключения договора страхования от несчастных случаев подтвержден страховым сертификатом № выданным страхователю ФИО3 Договор страхования вступает в силу с 04 марта 2020 года и действует по 03 апреля 2020 года, страхование распространяется на страховые случаи, произошедшие с застрахованным лицом в указанный срок, при отсутствии заявления страхователя о прекращении действия договора страхования за 5 календарных дней до окончания строка страхования, договор страхования автоматически продлевается на каждый последующей календарный месяц на тех же условиях, при условии оплаты страхователем страховой премии до даты окончания срока страхования. Согласно «Условий страхования от несчастных случаев», страховыми рисками по договору страхования являются смерть застрахованного лица в результате несчастного случая, инвалидность застрахованного лица 1,2 группы в результате несчастного случая. Страховая премия составляет 160 руб. ежемесячно. При наступлении страхового случая страховая выплата производится в размере 100% страховой суммы, составляющая 500000 руб., застрахованному лицу, в отношении которого реализовался страховой риск по данному страховому случаю (том 2 л.д.66).

Согласно «Условий страхования от несчастных случаев», несчастный случай – внезапное кратковременное внешнее воздействие, повлекшее за собой телесное повреждение или смерть застрахованного лица, причиной которого не являются заболевания или врачебные манипуляции, если такое событие произошло в период действия договора страхования независимо от воли страхователя и (или) застрахованного лица и (или) выгодоприобретателя (том 2 л.д.67-70). 

События «смерть застрахованного лица в результате несчастного случая», «инвалидность застрахованного лица 1,2 группы в результате несчастного случая» признаются страховыми случаями, если несчастный случай, следствием которого они явились, произошел в период действия договора страхования. Выгодоприобретателем по указанным событиям является застрахованное лица, в пользу которого заключен договор страхования, в случае смерти застрахованного лица его наследники (п. 4, 7.3 Условий страхования от несчастных случаев).

Для получения страховой выплаты страхователь (выгодоприобретатель, застрахованное лицо) предоставляет страховщику копии следующих документов: документа, удостоверяющего личность и полномочия выгодоприобретателя или его представителя, паспорта или свидетельства о рождении застрахованного лица, возраст которого не превышает 14 лет, акт о несчастном случае на производстве, если реализация страхового риска связана с несчастным случаем во время исполнения застрахованным лицом служебных обязанностей, документа, соответствующего уполномоченного органа (Министерства внутренних дел, Министерства юстиции и т.п.), если реализация страхового риска или обстоятельства его наступления зафиксированы таким органом в соответствии с действующим законодательством. В случае смерти застрахованного лица наследникам требуется дополнительно предоставить копии свидетельства о смерти, заверенного нотариально, подробного медицинского заключения о причине смерти, выписки из истории болезни с посмертным диагнозом/выписки из амбулаторной карты за три года или решения суда об объявлении застрахованного лица умершим, протокол патологоанатомического /судебно-медицинского вскрытия (или копия медицинского свидетельства о смерти) п.10.3 Условий страхования от несчастных случаев). 

Согласно выписке по счету, последняя оплата страховой премии в размере 160 руб. по договору страхования от несчастных случаев осуществлена 26 декабря 2022 года (том 1 л.д.54-64).

В соответствии со ст. 961 Гражданского кодекса Российской Федерации, страхователь по договору имущественного страхования после того, как ему стало известно о наступлении страхового случая, обязан незамедлительно уведомить о его наступлении страховщика или его представителя. Если договором предусмотрен срок и (или) способ уведомления, оно должно быть сделано в условленный срок и указанным в договоре способом. Такая же обязанность лежит на выгодоприобретателе, которому известно о заключении договора страхования в его пользу, если он намерен воспользоваться правом на страховое возмещение.

После смерти заемщика ФИО3, представитель ответчика ФИО1 – ФИО6 обратилась в страховую компанию АО «Т- Страхование» с заявлением о наступлении страхового события в связи со смертью заемщика ФИО3 На 17 декабря 2024 года в адрес страховщика АО «Т-страхование» документы, связанные со смертью ФИО3 не поступили (том 2 л.д.59-61), что не опровергалось ответчиком ФИО1

Учитывая, что причиной смерти заемщика ФИО3 явилось фибрилляция желудочков, кардиомиопатия ишемическая, холецистит с камнями в желчном пузыре (том 1 л.д.185), что не оспаривалось ответчиком ФИО1 и его представителем ФИО6, принимая во внимание, что ФИО3 не являлась застрахованным лицом по «Программе страхования заемщиков кредита от несчастных случаев и болезней», в рамках коллективного договора страхования № № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ТКС Банк (ЗАО) и ОАО «ТОС» на дату смерти, так как плата за Программу страховой защиты после октября 2022 года не вносилась, суд полагает, доводы ответчика ФИО1 и его представителя – ФИО6, что смерть застрахованного лица является страховым случаем, поскольку никаких заболеваний не было диагностировано несостоятельными и подлежащими отклонению, как противоречащие материалам дела и основанными на неверном толковании условий договора страхования от несчастных случаев, действующих на момент смерти заемщика ФИО3 

Кроме того, доводы представителя ответчика ФИО1 – ФИО6, что Банк как профессиональный участник рынка не лишен возможности обратиться в страховую компанию, являющейся дочерним предприятием Банка за выплатой страховой суммы, так как заемщик ФИО3 при жизни выразила согласие быть застрахованным по договору страхования жизни и здоровья заемщика Банка, наследники не должны нести ответственность заемщика по кредитному договору, в случае признания смерти страховым случаем, сумма страхового возмещения достаточна для покрытия задолженности по кредитному договору, подлежат судом отклонению, как противоречащие нормам действующего законодательства, поскольку по смыслу вышеприведенных правовых норм на выгодоприобретателя как на лицо, обладающее правом на получение страхового возмещения, в данном случае на наследников по договору страхования от несчастных случаев возложена обязанность уведомить страховщика о наступлении страхового случая и обратиться с заявлением о страховой выплате. Для получения страховой выплаты выгодоприобретателем (наследниками застрахованного лица) страховщику должны быть предоставлены документы в соответствии с условиями страхования. Вместе с тем, в ходе судебного заседания ответчиком ФИО1 не представлены доказательства, какие именно документы были представлены в страховую компанию, учитывая, что на момент смерти заемщика ФИО3 действовал только договор страхования от несчастных случаев, страховым риском по которого являлась смерть страхователя от несчастного случая, не связанного с заболеванием, сведений о том, что смерть заемщика признана страховой компанией страховым случаем, на момент рассмотрения гражданского дела не имеется. 

В силу пункта 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

При таких обстоятельствах, поскольку ответчики ФИО1, ФИО2 наследство после смерти свой матери – заемщика ФИО3 приняли, принимая во внимание, что смерть заемщика ФИО3 страховым случаем на момент рассмотрения настоящего спора не признана, иного сторонами не представлено, то на ответчиков ФИО1 и ФИО2 по общему правилу возложена обязанность возвратить истцу задолженность по кредитному договору в размере, не превышающем стоимость наследственного имущества, не зависимо от признания смерти заемщика страховым случаем, поскольку выгодоприобретателем по действующему договору страхования от несчастных случаев являются наследники ФИО3 – ФИО1 и ФИО2, на них как на лиц, обладающих правом на получение страхового возмещения, возложена обязанность уведомить страховщика о наступлении страхового случая и обратиться с заявлением о страховой выплате, в установленные условиями страхования сроки, с представлением всех необходимых документов, что на момент рассмотрения спора ответчиками представлено не было.

Из представленного истцом расчета (том 1 л.д.8-25) следует, что задолженность по договору кредитной карты № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (на дату смерти) составляет 169992,32 руб., с учетом внутреннего перевода (приходно-расходных транзакций после даты смерти) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по основному долгу по договору кредитной карты составляет 169529,48 руб. 

Правильность представленного расчета ответчиками не оспорена, контррасчета не представлено, оснований сомневаться в правильности расчета нет, приведенные в нем данные соответствуют фактическим платежам, внесенным заемщиком, и условиям заключенного кредитного договора. Расчет выполнен в соответствии с требованиями закона, проверен и принимается судом. 

При таких обстоятельствах, суд признает доказанным наличие у ФИО3 задолженности по договору кредитной карты, заключенному с АО «Тинькофф Банк» в сумме 169529,48 руб.

Истцом какого-либо заключения о стоимости наследственного имущества не представлено, ответчиками в свою очередь, какая-либо оценка наследственного имущества также не представлена. 

Таким образом, для определения стоимости наследственного имущества суд полагает взять за основу кадастровую стоимость квартиры, общей площадью 92 кв.м., кадастровый №, расположенной по адресу 

<

адрес> (кадастровая стоимость на дату смерти 710674,24 руб.) (том 1 л.д.169), с учетом принадлежащей при жизни ФИО3 23/36 доли в указанной квартире (кадастровая стоимость доли составит 454040,02 руб.); земельного участка, общей площадью 600 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу 

<

адрес> (кадастровая стоимость на дату смерти 85662 руб.) (том 1 л.д.170), земельного участка, общей площадью 98000 +/-2739 кв.м., кадастровый №, местоположение установлено 

<

адрес> (кадастровая стоимость на дату смерти 571340 руб. (том 1 л.д.171), земельного участка, общей площадью 97997+/-0 кв.м., кадастровый №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира 

<

адрес> (кадастровая стоимость земельного участка на дату смерти 571322,51 руб.) (том 1 л.д.172), с учетом принадлежащей при жизни ФИО3 11/12 доли в праве общей долевой собственности на указанный земельный участок (кадастровая стоимость доли составит 523712,31 руб.), а также учитывая сведения о наличии денежных средств, находящихся на счетах открытых на имя ФИО3 на ДД.ММ.ГГГГ в общем размере 28511,66 руб. (том 1 л.д.159-161,167,168), иного сторонами не представлено.

С учетом установленных доказательств, суд приходит к выводу о том, что стоимость наследственного имущества составляет 1663265,99 руб.

Исходя из изложенного следует вывод о том, что заявленный истцом размер задолженности в сумме 169529,48 руб. не превышает стоимость наследственного имущества, принятого наследниками и достаточно для погашения задолженности по кредитному договору, а потому заявленные требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

Таким образом, поскольку размер задолженности по кредитному договору не превышает стоимость перешедшего к наследникам ФИО1, ФИО2 наследственного имущества заемщика ФИО3, с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию солидарно задолженность по договору кредитной карты, заключенному между АО «Тинькофф Банк» и заемщиком ФИО3 в полном объеме в размере 169529,48 руб. в пределах и за счет стоимости перешедшего наследственного имущества.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований. 

Истцом при подаче иска уплачена госпошлина в сумме 4591 руб., что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.5). 

Поскольку исковые требования удовлетворены, солидарно с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина в полном размере в сумме 4590,58 руб., как и просит истец, с учетом суммы заявленных требований.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

Исковые требования акционерного общества «Тинькрофф Банк» к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследника удовлетворить.

Взыскать солидарно со ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО2 (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу акционерного общества «Тинькофф Банк» (ИНН № ОГРН №) в пределах и за счет стоимости перешедшего к ним наследственного имущества ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ задолженность по договору кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между акционерным обществом «Тинькрофф Банк» и заемщиком ФИО3 в размере 169529 (сто шестьдесят девять тысяч пятьсот двадцать девять) рублей 48 копеек, расходы по уплате государственной пошлины в сумме 4590 (четыре тысячи пятьсот девяносто) рублей 58 копеек.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Челябинского областного суда в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы через Агаповский районный суд Челябинской области.

Председательствующий: 

Мотивированное решение изготовлено 24 февраля 2025 года.